
Gender 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: leden 2014 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.10 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  leden 2014 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace seznámí studenty s problematikou sociologické oblasti zvané gender. Součástí 
jsou ověřovací otázky.  

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Gender 

• v překladu z angličtiny znamená pohlaví. 
• termín gender se používá k označení kulturně 

vytvořených rozdílů mezi mužem a ženou. 
• termín gender se vžil v souvislosti se 

společenskými vědami až v 1. pol. 20. století. 
• gender označuje nikoli biologické, ale sociální 

aspekty pohlaví. 
• Člověk se narodí jako muž/žena pouze 

biologicky, nikoliv společensky. 
• Jedinec se musí naučit hrát tzv. pohlavní roli. 



Gender 
• pohlavní role – způsob chování, který v dané 

situaci okolí očekává od ženy či muže. Ženy i 
muži reagují v určitých situacích rozdílně, 
rozdílně se i chovají – očekává se to od nich a 
oni vědí, že je to žádoucí. 

• pohlavní role je podmíněna kulturně, jiná 
rolová očekávání jsou např. u Evropanek a jiná u 
muslimek. 

• Pohlavní roli se děti učí od dvou let, kdy dokáží 
identifikovat svůj gender. 

• Kluci si hrají s autíčky a nosí kalhoty, děvčata s 
panenkami a nosí sukně apod. 



Gender 
• Pohlavní roli se děti učí i sledováním pohádek, 

kde jsou jasně rozděleny role. Muž je princ, 
statečný, vzhledný. Žena je jemná, starostlivá, 
mnohdy stařenka, objevuje se mateřská. 

• děti se ale identifikují i s obrazy, které vidí 
v televizi, kině, literatuře. 

• od dívek se očekává, že budou méně fyzicky 
silné a budou zaměřeny spíše citově. 

• muži mají být zase silnější, racionálnější, mají 
živit rodinu. 

• Syn se vzhlíží v otci, dcera zase v matce. 
 



Gender – některé pojmy 
Transgender  
• MTF – male to female, FTM – female to male. 
• pohlavní role se neshoduje s pohlavím. Muž se pak 

obléká a chová jako žena a naopak. Souvislost s 
problémem sexuální identity, případně tzv. 
transexualitou. 

 
Feminismus 
• hnutí zkoumající postavení ženy ve společnosti, boj 

za její práva. 
druhá směna 
•  žena chodí do práce, a pečuje zároveň o 

domácnost. V dnešní době se to vyrovnává. 



OVĚŘENÍ 



1. Co řeší gender? 
2. Co je to pohlavní role? 
3. Kdy si dítě začne uvědomovat svoji pohlavní 

identitu? 
4. Jakými způsoby ovlivňují pohádky vývoj 

uvědomování si pohlavní role u dítěte? 
5. Vysvětlete pojem druhá směna. 
 



Zdroje 
JANDOUREK, Jan. Slovník sociologických pojmů: 610 hesel. 1. vyd. 
Praha: Grada Publishing, 2012. 358 s. ISBN 978-80-247-3679-2. 
 
ZUBÍKOVÁ, Zdeňka a DRÁBOVÁ, Renáta. Společenské vědy v 
kostce: pro střední školy. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2007. 
188 s. V kostce. ISBN 978-80-253-0190-6. 
 
 
 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


